
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   25 del   28/09/2023 

OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2022 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

L’anno 2023 addì ventotto del mese di settembre alle ore 19:30 e in continuazione in 
modalità videoconferenza, ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, 
dello Statuto, del  vigente Regolamento sul  funzionamento del  Consiglio  Comunale, 
previa dunque l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 12  Consiglieri:

BONORI ROBERTA Presente
TASSINARI EURA Presente
LAZZARI MANUEL Presente
FACCHINI NICOLO' Presente
SGARGI DARIA Presente
BALLANDI GIACOMO Presente
BACILIERI LIBERO Presente

POLUZZI NICOLA Presente
ZUCCHINI STEFANIA Presente
CANTELLI CINZIA Presente
ATTI LAURO Presente 
RICCI FEDERICO Assente
VERRI CLAUDIO Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori non Consiglieri: Rambaldi Catia, Tugnoli Fabrizio.

Presiede il Sindaco Roberta Bonori, partecipa il Segretario Avv. Giuseppe Beraldi con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, curando la verbalizzazione della seduta.

Dato atto che il Sindaco e il Segretario Generale sono collegati in videoconferneza e 
che il Segretario riscontra il collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori:
Tassinari Eura, Atti Lauro, Verri Claudio. 



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   25 del   28/09/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL'ESERCIZIO 
2022 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona l’Assessore Facchini sul punto n. 1 iscritto all’ODG che è diventato il punto  
n. 2 a seguito di inversione dei punti.

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recita:
1. “Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri  

enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e  partecipate,  
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio  
consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato  
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
- la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
- la relazione del revisore dei conti.

3. Ai  fini  dell'inclusione  nel  bilancio  consolidato,  si  considera  qualsiasi  ente  
strumentale,  azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  
dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono 
dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti  
cui si applica il titolo II.”

Visto il comma 4 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:
“I  risultati  complessivi  della  gestione  dell'ente  locale  e  delle  aziende non  quotate  
partecipate  sono  rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  secondo  la  competenza  
economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri  
organismi  e  enti  strumentali  e  delle  società  controllate  e  partecipate,  secondo  il  
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recitano:
1. “Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal  



Città di Minerbio
Bologna

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11  

del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni;”

Richiamato  il  "Principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio  consolidato", 
Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio 
consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la  situazione finanziaria  e 
patrimoniale  e  il  risultato  economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’ente 
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate;

Tenuto  conto  che  il  Bilancio  consolidato  è  un  documento  contabile  a  carattere 
consuntivo  che  rappresenta  il  risultato  economico,  patrimoniale  e  finanziario  del 
“gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti 
che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le 
transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è 
predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività;

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:
• sopperire  alle  carenze  informative  e  valutative  dei  bilanci  degli  enti  che 

perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono 
rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura 
contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

• attribuire  alla  amministrazione  capogruppo  un  nuovo  strumento  per 
programmare,  gestire  e  controllare  con maggiore  efficacia  il  proprio  gruppo 
comprensivo di enti e società;

• ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il 
risultato economico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 22/06/2023 avente ad 
oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle
società  partecipate  inclusi  nel  perimetro  di  consolidamento,  dalla  quale  risultano i 
seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo:

Denominazione % partecipazione
Anno di 

riferimento 
bilancio

Metodo di consolidamento

SLIM S.R.L. 100% 2022 INTEGRALE

LEPIDA S.P.A.  0,0016%  2022 PROPORZIONALE

ASP PIANURA EST  4,22% 2022 PROPORZIONALE

ACER BOLOGNA  0,7% 2022 PROPORZIONALE

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.  10  del  28/04/2023  di 
approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, che comprende altresì 



Città di Minerbio
Bologna

lo stato patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla gestione;

Considerati i bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a 
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti;

Visto  lo  schema  di  Bilancio  Consolidato  dell’esercizio  2022,  approvato  con  la 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  15/09/2023,  composto  dal  Conto 
Economico  consolidato  e  dallo  Stato  Patrimoniale  consolidato  (Allegato  A)  e  dalla 
Relazione sulla gestione consolidata che comprende la Nota integrativa (Allegato B), 
che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

Vista la Relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2022, 
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera C);

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente il Bilancio 

Consolidato;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

Interviene il Consigliere Atti;
Risponde l’Assessore Facchini;
Interviene il Consigliere Cantelli;
Risponde l’Assessore Facchini;
Interviene il  Consigliere Cantelli che esprime una dichiarazione di voto contrario a  
nome del Gruppo “Minerbio Insieme” allegata al presente punto;
Interviene il Consigliere Bacilieri che esprime una dichiarazione di voto favorevole a  
nome del Gruppo “Centro Sinistra per Minerbio” allegata al presente punto.

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   12 
Consiglieri votanti: n.   12
Voti favorevoli: n.   9
Voti contrari: n.   3; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro, Verri Claudio.
Astenuti: n.   0

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e ai  sensi dell’art. 11-bis 
del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio consolidato dell’esercizio 2022 del Comune di 
Minerbio, composto dai seguenti documenti:



Città di Minerbio
Bologna

• Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato A);
• Relazione  sulla  gestione  consolidata  comprendente  la  Nota  integrativa 

(Allegato B)
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

2. Di  di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato 
dell’esercizio positivo:
RISULTATO  DELL'ESERCIZIO  (comprensivo  della  quota  di  pertinenza  di
terzi) 55.735,00;
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO di 55.653,00;
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI di 82,00

3. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di 
euro 31.119.196,00.

4. Di  prendere  atto  della  Relazione  dell’Organo di  revisione  come disposto  dal 
comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato C), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

5. Di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente all’interno di 
“Amministrazione trasparente”, sezione “Bilanci”.

6. Di provvedere all'invio dei dati relativi al Bilancio consolidato dell’esercizio 2022, 
alla  Banca  Dati  delle  Amministrazioni  Pubbliche  (BDAP),  così  come disposto 
dalla normativa vigente.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   12 
Consiglieri votanti: n.   12
Voti favorevoli: n.   9
Voti contrari: n.   3; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro, Verri Claudio.
Astenuti: n.   0

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La  seduta  consigliare  è  reperibile  sul  canale  Youtube  del  Comune  di  Minerbio  ai 
seguenti link:https://www.youtube.com/watch?v=kJB5TaRPdo4



Città di Minerbio
Bologna

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

